b. Besaran Iḥtiyᾱṭ dalam Penentuan Awal Waktu Salat KH. Zubair Umar al-

Jailany

Karya monumental Kyai Zubair dalam ilmu falak adalah Kitab al-Khulᾱṣah

al-Wafiyyah fi al-Falaki bi Jadwal al-Lugaritmiyah, disusun saat Kyai Zubair

bermukin di Makkah sekitar tahun 1930.14 Pada tahun 1354 H/1935 M kitab ini

pertama kali dicetak di percetakan Melati, Solo. Kemudian direvisi dan dicetak

ulang oleh percetakan Menara Kudus pada tahun 1955M. Kitab karya Kyai Zubair

ini cukup lengkap, karena memuat perhitungan penanggalan urfi, pengetahuan

falakiyyah meliputi sekilas pendapat astronomi zaman dahulu, bumi, bulan,

yang bernama Syaikh Abdul Jabbar al-Maskumambangi di Maskumambang

Gresik pada tanggal 1887 M atau tahun 1305 H. Sejak kecil beliau tinggal di

lingkungan pondok pesantren dan dibesarkan pula di lingkungan pondok

pesantren yang kental dengan nuansa religius.18

Mulanya Kyai Ma’sum belajar di Pondok Pesantren Maskumambang dengan

ayahnya sebagai gurunya. Kemudian pada masa remaja beliau menimba ilmu di